
 

COMUNE DI VALBREMBO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 
 Codice ente ORIGINALE 
 10228  
  
 DELIBERAZIONE N. 11 
  
 Comunicata ai capigruppo  S 
  
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI ED EXTRA-SCOLASTICI 

A.S. 2025-2026. 
 

 
 
L’anno  duemilaventicinque addi  quattordici, del mese di febbraio alle ore 11:00 presso la 
Sede Municipale, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
Arrigoni Veniero Sindaco Presente 
Cattaneo Maria Adele Vice Sindaco Presente 
Amadei Giancarlo Assessore Presente 
Gambirasio Enrico Assessore Assente 
 
Totale Presenti     3 
Totale Assenti      1 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale - Dott. Nunzio Panto', la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Veniero Arrigoni assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE si rende necessario determinare ed approvare le tariffe dei servizi scolastici 
integrativi per l’anno scolastico 2025/2026, tenendo differenziati gli importi rispetto ai 
residenti e i non residenti; 
 
VISTO il vigente regolamento dei servizi scolastici adottato dal Consiglio Comunale con propria 
deliberazione n. 11 del 05/05/2017; 
 
SENTITI all’uopo gli assessori competenti;  
 
RICHIAMATA la L. R. del 20/03/1980 n. 31; 
 
VISTO l’art. 42, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 che riserva al Consiglio la sola 
disciplina generale delle tariffe in combinato disposto con quanto previsto dall’art. 48 – 
comma 1 – dello stesso D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del settore, ai sensi dell’art. 49 
– comma 1 – del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del settore, ai sensi dell’art. 
49 – comma 1 – del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 
CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese 

 
D E L I B E R A 

 
DI DETERMINARE le tariffe dei servizi scolastici ed extra-scolastici per l’anno 2025/2026 come 
segue: 
 
 

SERVIZIO COSTO 
RESIDENTI 

COSTO NON RESIDENTI 

PRE-SCUOLA PRIMARIA  
(dalle ore 7:30 alle ore 8:25 in aula interna alla 
scuola) 
minimo n. 10 - max n. 25 iscritti 

€ 25,00/mese € 28,00/mese 

PRE-SCUOLA INFANZIA 
(dalle ore 7:30 alle ore 8:00 nell’aula n. 6 della 
scuola) 
minimo n. 10 - max n. 15 iscritti 

€ 25,00/mese € 28,00/mese 

ASSISTENZA POST-SCUOLA PRIMARIA del 
martedì 
(dalle 12:30 alle 14:00 - non iscritti alla ludoteca) 

€ 17,00/mese € 22,00/mese 

SORVEGLIANZA ALUNNI DI 4° E 5° SC. PRIMARIA 
(iscritti al servizio mensa del martedì)  
minimo n. 10 – max n. 25 iscritti 

€ 10,00/mese € 12,00/mese 

LUDOTECA SCUOLA PRIMARIA  
(dalle 12:30 alle 16:00 – min. n. 10 max n. 18 
iscritti)  
→ accesso occasionale € 8,00  

€ 28,00/mese € 33,00/mese 



LUDOTECA SCUOLA INFANZIA 
(dalle 16:00 alle 18:00 - minimo n. 8 e max n. 15 
iscritti) → accesso occasionale € 9,00  

€ 85,00/mese € 100,00/mese 

POST-SCUOLA/SPAZIO COMPITI SCUOLA 
PRIMARIA  
(da lunedì a venerdì dalle 16:00 alle 18:00 in 
un’aula della scuola)  
→accesso occasionale € 7,00 

€ 52,00/mese € 60,00/mese 

 
DI DETERMINARE le tariffe per la quota di compartecipazione alle spese per la gestione della 
struttura della scuola d’infanzia per l’anno scolastico 2025/2026 come segue: 
  

FASCIA I.S.E.E. QUOTA COMPARTECIPAZIONE 
Inferiore a 8.000,00 euro  Esente 
Oltre 8.000,01 euro  40,00 €/mese 
NON residenti 45,00 €/mese 

 
 
DI PRECISARE, altresì, quanto segue: 

a) le rette dell’anno scolastico 2025/2026 saranno emesse in due rate: la prima entro il 
30/11/2025 ed il saldo entro il 31/03/2026. 

b) al fine di garantire la sicurezza dei minori, per il servizio pre-scuola primaria è prevista 
la fascia di ingresso dalle ore 7:30 alle ore 8:10.  

c) nel caso si superasse il numero di 18 alunni tra gli iscritti al servizio ludoteca scuola 
primaria e gli  iscritti al post-scuola del martedì, l’eventuale costo aggiuntivo per 
l’assistenza e la sorveglianza dei non iscritti alla ludoteca potrebbe ricadere a carico 
degli utenti;   

d) è data la possibilità alle famiglie degli alunni iscritti ai servizi ludoteca scuola 
dell’infanzia, ludoteca scuola primaria e post/scuola-spazio compiti scuola primaria di 
accedere ai servizi in modo occasionale, previa comunicazione scritta all’ufficio affari 
generali almeno due giorni lavorativi prima dell’evento, salvo casi particolari valutabili 
al momento. Il costo per ogni singolo accesso saltuario è specificato nella suddetta 
tabella. L’importo dovrà essere versato anticipatamente mediante sistema PagoPa. La 
mancata fruizione del servizio nel giorno indicato non dà diritto al rimborso.  

e) l’iscrizione a tutti i servizi scolastici ed extra-scolastici prevede l’obbligo di versare due 
rate anticipate che saranno introitate dal Comune a titolo di penalità nel caso di ritiro 
anticipato dal servizio, anche se non ancora iniziato, altrimenti verranno scomputate 
dall’ultima retta. 

f) si procederà all’esenzione della retta della scuola dell’infanzia per le famiglie con 
I.S.E.E. inferiori ad € 8.000,00 presentando all’assistente sociale apposita richiesta 
scritta di esenzione, unitamente all’attestazione I.S.E.E. e la relativa D.S.U. 
(dichiarazione sostitutiva unica).  

g) l’invio dei solleciti di pagamento comporta la spesa aggiuntiva dei costi della 
raccomandata A.R., della gestione d’ufficio della pratica e dell’avvio delle procedure di 
recupero coatto del credito quantificabile forfettariamente in €. 15,00.  

h) l’iscrizione al servizio mensa scolastica è in concessione alla ditta S.I.R. Sistemi Italiani 
Ristorazioni;  

i) le famiglie che si trovassero in difficoltà economica, anche momentanea, possono 
rivolgersi all’assistente sociale che valuterà, d’accordo con l’Amministrazione 
comunale, forme di agevolazioni oppure esenzioni, sia per le rette scolastiche che per 
il servizio mensa. 



j) servizi extra-scolastici aggiuntivi in orari e giorni differenti da quelli finora erogati, 
verranno presi in considerazione ad anno scolastico avviato per verificarne 
effettivamente quantità/fattibilità e convenienza. 

k) i pagamenti avverranno mediante sistema PagoPa; 
 

DI DARE ATTO che: 
- la previsione di entrata per i servizi extrascolastici di cui al codice di bilancio 3.100.02 

cap. 3016.01 ammonta ad €. 22.000,00;  
- la previsione di entrata per la compartecipazione da parte degli utenti alle spese per la 

gestione della struttura della scuola per l’infanzia di cui al codice di bilancio 3.100.02 
cap. 3011.01 ammonta ad €. 32.800,00; 
 

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Affari Generali ogni atto conseguente all’adozione 
del presente provvedimento; 
 
Con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – comma 4-  del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000.  
 
 
  



 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI ED EXTRA-SCOLASTICI A.S. 2025-2026. 
 

PARERE SULLA REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 

 
Il sottoscritto  Luisa Nozza Bielli, nella sua qualità di Responsabile del Settore Affari Generali – 
Polizia Locale, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.lgs. 267/2000, esprime PARERE 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Valbrembo, 13-02-2025 
 
 Il Responsabile del Settore Affari Generali - Polizia Locale 
 
 
 
 
 
 

  Luisa Nozza Bielli 
  

PARERE SULLA REGOLARITÀ CONTABILE 
Art. 49 – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 

  
La sottoscritta Dr.ssa Eleonora Locatelli nella sua qualità di responsabile del Settore 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.lgs. 267/2000, esprime PARERE Favorevole 
in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Valbrembo, 13-02-2025 
 
 La Responsabile del Settore Finanziario 
  Dr.ssa Eleonora Locatelli 

 
  

_____________________________________________________________________________ 
 
Letto approvato e sottoscritto: 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
  Veniero Arrigoni 

 
  

  Nunzio Panto' 
 
  

 
 

Documento amministrativo informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi della normativa vigente 
 


